¹⁸⁰ Su tale prassi v. ad esempio Giorgi, Moscadelli, *Gli archivi delle comunità...*, p. 78 e *supra* il testo corrispondente alle note 171-172.

¹⁸¹ Ad esempio: «Item, una [carta] per Boninsegnam notarium; item, due per Bonaccursum notarium; item, una per manum Beringerii notarii; item, una manu Appugi notarii; item, una manu Iacob, que carte sunt XVI signate cum [hoc signo] D» (ASFi, *Comune di San Gimignano* 69, c. 3v).

¹⁸² Ad esempio: «Item, duo quaterni pecorini ubi sunt scripte et publicate XXX carte de finibus et refutationibus et solutionibus debitorum comunis, in primo quorum sunt XXI carte publicate, in secundo VIII, ex his X sunt scripte per Ildibrandinum notarium et VI per Plebanum notarium et VIII per Palmerium notarium et II per Boninsegnam notarium et I per Maurinum notarium et II manu Galgani notarii» (ASFi, *Comune di San Gimignano* 69, c. 5r).

¹⁸³ ASFi, *Comune di San Gimignano* 69, c. 5r.

¹⁸⁴ SAN GIMIGNANO 1314, I.10, pp. 94-95; tale norma fu ripresa nella successiva redazione del 1415 (SAN GIMIGNANO 1415, I.9, c. 4r e Appendice documentaria n. 7 [1]).

notevoli analogie con quello sangimignanese, aggiungendo tuttavia preziose informazioni in merito alla tecnica inventariale adottata. Il trattamento archivistico destinato alle unità conservate prevedeva la consueta consegna ai notai successori *per inventarium*, nel quale occorreva descrivere ciascun registro con l'indicazione della cartulazione («*numerus cartarum cuiuslibet libri et quot [carte] sunt scripte et quot non sunt scripte*»), della tipologia documentaria («*vocabulum libri*») e del suo condizionamento esterno («*librorum conditiones*»).¹⁸⁵ Gli statuti sangimignanesi del 1415, riprendendo verosimilmente norme già comprese nella redazione risalente alla fine degli anni Venti del XIV secolo,¹⁸⁶ prevedevano che, *extra officium*, due «*boni et experti notarii*» rivedessero complessivamente il materiale documentario conservato nell'«*armarium comunis*» e redigessero un inventario col quale provvedere al riscontro dei passaggi di consegne, indicando in questo caso elementi utili anche per il reperimento delle scritture. La successione inventariale doveva infatti rispecchiare topograficamente l'esatta successione degli atti nelle partizioni dell'«*armarium*»:

fiat de dictis libris inventarium hac forma in prima camerella sunt libri et acta facti et facta tempore talis domini potestatis terre Sancti Geminiani, qui libri sunt isti: in primis, unus liber criminalium questionum XXti cartarum, duodecim scriptarum et octo non scriptarum et sic de singulis signet ab extrinsecho camerelle per numerum a prima usque ad ultimam.